
SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS EXCEPTO DOMINGOS Y FESTIVOS

De años anteriores: 20 pesetasEjemplar. 10 pesetas

Número 29Lunes 5 de febreroAño 1979

opósito Legal 
BU -1 -1958

INSERCIONES 
5 pías, palabra 
¡agps 'Adelantados

SUSCRIPCION
Anual ... 1.000 ptas.
Semestral .600 ”

Director: Diputado Ponente D. Vicente Sebastián García 

ADMINISTRACION: EXCMA. DIPUTACION PROVINCIAL

boletín Oficial
DE LA PROVINCIA DE BURGOS' ■ X

FRANQUEO CONCERTADO 
Núm. 09/2

JEFATURA DEL ESTABO
LEY 80/1978, ele 28 de diciembre, 

por la que se modifica el ar­
tículo 18 de la Ley 1/1970, de 4 
de abril, de Caza, relativo a 
constitución de cotos sociales.

De conformidad con la Ley apro­
bada por las Cortes, vengo en san­
cionar,

Artículo- único.
Se modifica el artículo 18 de la 

Ley uno/mil novecientos setenta, 
de cuatro de abril, añadiendo a su 
texto un número más, que quedará 
redactado en los siguientes tér­
minos :

«Siete. Cuando en un coto so­
cial existan terrenos enclavados no 
sometidos a régimen cinegético es­
pecial, cuya superficie total no ex­
ceda del treinta y cinco por cien­
to del coto establecido, el Ministe­
rio de Agricultura podrá acordar 
que dichos terrenos enclavados 
formen parte del coto social con 
Iguales derechos y obligaciones que 
los integrados en el mismo..

Si los terrenos afectados perte­
necieran a los municipios y las 
provincias será necesario el infor­
me previo de las entidades pro­
pietarias.

Dada en Madrid, a veintiocho de 
diciembre de mil novecientos se­
tenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Presidente de las Cortes. An­

tonio Hernández Gil.
(B. O. E„ núm. 11 de 12-1-1979).

Presidencia del Gadiem
REAL DECRETO 3147/1978, de 29 

de diciembre, por el que des­
arrolla el Real Decreto-ley 15/ 
1978, de 7 de junio, en lo rela­
tivo a la aplicación inmediata 
de los Impuestos Municipales 
sobre Solares y sobre el Incre­
mento del Valor de los Terrenos.

El Real Decreto-ley quince/mil 
novecientos setenta y ocho, de sie­
te de junio, sobre aplicación in­
mediata del Real Decreto tres mil 
doscientos cincuenta/mil novecien­
tos setenta y seis, de treinta de 
diciembre, en lo relativo a los Im­
puestos Municipales sobre solares 
y sobre el incremento del valor de 
los terrenos modifica el ámbito de 
discrecionalidad reservado a los 
Ayuntamientos en el artículo cua­
renta y uno del referido Real De­
creto, obvia los obstáculos que im­
pedían la entrada en vigor de 
dichos Impuestos y señala la en­
trada en vigor de ambas figuras 
impositivas el día uno, de enero de 
mil novecientos setenta v nueve.

Es requisito imprescindible para 
la aplicación de los citados Im­
puestos la determinación de los 
correspondientes índices de tipos 
unitarios del valor corriente en 
venta de los terrenos enclavados en 
los términos municipales v las re­
glas para la aplicación de los mis­
mos, por lo que resulta obligado 
dictar las normas que permitan 
superar aquellas circunstancias que 
pudieran hacer Inviable de forma 
indirecta la inmediata aplicación 
de los referidos Impuestos Munici­
pales.

En su virtud, en uso de la auto­
rización conferida en la disposición 
final segunda del Real Decreto -ley 
quince/mil novecientos setenta y 
ocho, de siete de junio, a propues­
ta conjunta de los Ministros de 
Hacienda e Interior, previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en 
su reunión del día veintinueve de 
diciembre de mil novecientos se­
tenta y ocho,

DISPONGO:
Artículo primero. — Los Ayun­

tamientos que por aplicación de lo 
dispuesto en el Real Decreto-ley 
quince/mil novecientos setenta y 
ocho vengan obligados a estable­
cer de forma obligatoria desde uno 
de enero de mil novecientos se­
tenta y nueve los Impuestos Mu­
nicipales sobre Solares y sobre el 
Incremento del Valor de los Terre­
nos, con sujeción a lo establecido 
en las bases veinticuatro y veinti­
siete de la Ley cuarenta y uno/ 
mil novecientos setenta v cinco, 
desarrolladas provisionalmente en 
las normas aprobadas por el Real 
Decreto tres mil doscientos cin­
cuenta/mil novecientos setenta y 
seis, de treinta de diciembre, con 
las modificaciones introducidas por 
el Real Decreto-ley quince/mil no­
vecientos setenta y ocho antes ci­
tado, podrán aprobar nuevos tipos 
unitarios del valor corriente en 
venta de los terrenos enclavados 
en su término.

Artículo segundo. — Los tipos 
unitarios que estuviesen aprobados 
con anterioridad por los citados 
Ayuntamientos considerarán vi­
gentes en tanto no sean aplicables 
aquéllos a que se refiere el artícu­
lo anterior.



5 FEBRERO 1979. — NUM. 29PAG. 2 B. O. DE BURGOS

Artículo tercero. — A los Ayun­
tamientos con población inferior a 
veinte mil habitantes que hayan 
establecido estos Impuestosde 
acuerdo con la normativa señalada 
en el artículo primero de este Real 
Decreto, y que vinieran exaccio­
nando el Arbitrio sobre el Incre­
mento del Valor de los Terrenos 
al amparo de lo dispuesto en el 
Texto refundido de la Ley de Ré­
gimen Local de veinticuatro de ju­
nio de mil novecientos cincuenta y 
cinco, les será de aplicación lo 
dispuesto en los dos artículos pre­
cedentes.

Dado en Madrid, a veintinueve 
de diciembre de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de la Presidencia, 

José Manuel Otero Novas.
(B. O. -E., núm. 14 de 16-1-1979).

GOBIERNO CIVIL
Unidad, Básica de Administración 

Local
Los Ayuntamientos de población 

Inferior a 50.000 habitantes, en los 
que se hayan realizado inversiones 
en obras y servicios y en adquisi­
ciones de bienes inventariables en 
1978, deberán ponerlo en conoci­
miento de esta Unidad Básica de 
Administración Local, indicando 
asimismo la financiación de unas 
y otras.

Para ello se observarán las. si­
guientes normas:

Primera—Los impresos en que se 
han de relacionar las inversiones 
y adquisiciones, se facilitarán du­
plicados a cada Ayuntamiento, en 
la Unidad Básica de Administra­
ción Local de este Gobierno Civil. 
Una vez diligenciados, se reenvia­
rán también duplicados a la mayor 
brevedad posible, de modo que debe 
estar cumplimenado el servicio el 
día 20 de febrero del presente año.

Segunda. — No se incluirán las 
inversiones y adquisiciones finan­
ciadas con cargo a los planes de 
Cooperación Provincial o de" las 
Comisiones Provinciales de Colabo­
ración del Estado con las Corpora­
ciones Locales.

Tercera. — Se recogerán todas las 
Inversiones de primer estableci­
miento, instalaciones, ampliacio­
nes y reparaciones de importancia, 
adquisiciones de bienes- inventarla- 

bles y participaciones de capital de 
empresas, ya sea todo ello a cargo 
de presupuestos ordinarios, extra­
ordinarios o especiales^

Si las obras o adquisiciones no 
estuviesen realizadas en su totali­
dad, se recogerán los importes par­
ciales ejecutados en 1978.

Cuarta.— En la parte superior 
derecha del modelo, en el recuadro 
de dos espacios, encima de la ci­
fra 2, se colocará 09; en el recua­
dro de tres espacios, bajo la cifra 
2, se colocará el número que asigna 
al municipio el Censo de pobla­
ción de España, año 1970, que apa­
rece publicado en el «Boletín Ofi­
cial» de la provincia, de 11 de sep-' 
tiembre de 1971; dicho número es 
también el que se incluye en las 
relaciones de personal a que se re­
fiere el art. 187 b) del Reglamento 
de Haciendas Locales y que en mo­
delo oficial se acompañó al presu­
puesto ordinario por Orden de 21- 
12-72, y asimismo se acompaña al 
Ordinario de 1978.

Quinta. —Del cumplimiento del 
servicio, de la exactitud de los da- 
tos¡ reflejados y del envío de los 
modelos, dentro dél plazo, respon­
derán las autoridades y funciona­
rios de la entidad local respectiva. 
La Dirección General y la Unidad 
Básica de Administración Local, 
dispondrán en caso necesario la 
comprobación de los datos facili­
tados.

Burgos, 30 de enero de 1979. — 
El Gobernador Civil, Antolín de 
Santiago y Juárez.

ilPUIACIOS PROVINCIAL
Suministros

En cumplimiento de lo dispues­
to por la Superioridad, el Presi­
dente de esta Diputación, de con­
formidad con el Representante del 
ramo de Guerra y del Delegado del 
Excmo. Sr. Gobernador Civil de la 
provincia, resolvió por Decreto de 
está fecha que los precios a los 
que han de aplicarse los artículos 
de suministro facilitados a las tro­
pas del Ejército y Guardia Civil 
por los Ayuntamientos durante el 
mes de febrero, sean los siguientes:

Pías.

Ración de pan de 500 grs.: 20,98 
Ración de pan de 400 grs.: 17,12 
Ración de cebada de 4 kgrs.: 47,92 
Id., de paja de 6 kgs., (corta) 19,62

El kilogramo de paja larga, 4,07
Él kilogramo de carbón, 9,77
Él kilogramo de leña, 3,13
Éí kilogramo de aceité, 99,02
El litro de petróleo, 14,61

Burgos, 29 de enero de 1979.— 
El Secretario, Julián Agut Femán- 
dez-Villa. — El Presidente, Joaquín 
Ocio Cristóbal.

Providencias indicíales
BURGOS
Requisitoria

Por la presente, requiero, ruego 
y encargo a todas las autoridades 
y agentes de la Policía Judicial, 
procedan a la busca y detención 
de los penados Víctor Cidad Sán­
chez, de 22 años de edad, soltero; 
Alfonso Argáiz Sanz, de 24 años, 
soltero, ajustador, y Teodoro Gon­
zález Martin, de 27 años de edad, 
soltero, obrero y todos ellos en la 
actualidad en ignorado paradero, 
para que cumplan la pena de diez 
días de arresto que Ies resultan im­
puestos en el juicio de faltas nú­
mero 688/78, por desacato y blas­
femias, e impago de la pena de 
multa de cinco mil pesetas, a cada 
uno de ellos, poniéndolos, caso de 
ser hallados, a disposición de este 
Juzgado.

Y para que se inserte en el «Bo­
letín Oficial» de la provincia, se 
pone el presente en Burgos, a vein­
te de enero de mil novecientos se­
tenta y nueve. — El Juez de Dis­
trito (ilegible). — El Secretario 
(ilegible).

Don Mariano Vázquez Rodríguez, 
Juez de Distrito del Juzgado 
núm. dos de los de Burgos.

Por la presente y en virtud de 
cuanto se tiene acordado en autos 
de juicio de faltas seguidos en este 
Juzgado con el núm. 550/78, sobre 
imprudencia con daños, se deja sin 
efecto la requisitoria que fue pu­
blicada en el «Boletín Oficial» de 
la provincia, núm. 147, correspon­
diente al día 1 de julio de 1978, en 
virtud de la cual se interesaba la 
busca y captura del condenado en 
referido procedimiento Jean Noel 
Billeu, y ello al haber sido abona­
das y satisfechas por expresado 
condenado todas las responsabili­
dades pecuniarias derivadas del 
juicio.



s. O. DE BURGOS 5 FEBRERO 1979. — NUM. 29 PAG. 3

Y para que conste y su inserción 
$n el «Boletín Oficial» de la pro­
vincia, se expide la presente en la 
lindad de Burgos, a once de enero 
¿e mil novecientos setenta y nué- 
ve — El Secretario, Mariano Váz­
quez Rodríguez.

MIRANDA DE EBRD
Cédula de notificacián 

y rectiieTimiento
En virtud -de providencia dicta­

da por el señor Juez de Distrito de 
testa ciudad, en juicio de faltas nú­
mero 91/78, se acordó dar traslado, 
por término de tres días, al con­
denado Francisco Arcos Zafra, ma­
yor de edad, y en la actualidad en 
ignorado paradero, de la tasación 
de costas practicada en los presen­
tes autos, por un impote total de 
siete mil setecientas cincuenta 
pesetas, y en caso de no impug­
narla se le requiere asimismo para 
su pago, dentro de un plazo de 
ocho días.

Y para que sirva de notificación 
y requerimiento en legal forma al 
referido en ignorado paradero, se 
expide lá presente para su publi­
cación en el «Boletín Oficial» de 
la provincia.

En Miranda de Ebro, a veinticin­
co de enero de mil novecientos se­
tenta y nueve. — El Secretario 
(ilegible). 

VILLARCAYO
En el juicio de faltas núm. 320/ 

78, se ha dictado sentencia, cuyo 
•encabezamiento y fallo dicen asi:

En Villarcayo, a diecinueve de 
enero d.e mil novecientos setenta y 
nueve. El señor Juez de Distrito 
sustituto don Eusebio Ruiz García, 
ha visto los presentes autos de 
juicio yerbal de faltas, seguidos por 
la supuesta de imprudencia con 
daños en accidente de tráfico, en 
el que han sido parte el Ministerio 
Fiscal, como denunciante Julián 
Azueta Cortázar, representado por 
el Procurador señor Ortiz y como 
denunciado Román Navarro Va­
rillas, y...

Fallo: Que debo absolver v ab­
suelvo de responsabilidad penal a 
Román Navarro Varillas, declaro 
las costas de oficio y se reservan 
a las partes las acciones civiles 
para su ejercicio ante el organis­
mo competente.

Y para su inserción en el «Bole­

tín Oficial» de la provincia, expido 
la presente en Villarcayo, a 25 de 
enero de 1979, — El Secretario (ile­
gible).

WM05 ofieiabES
Ayuntamiento de Sasamón
Aprobado por esta Corporación 

el proyecto técnico, redactado por 
el Ingeniero Técnico Industrial don 
Femando Pablo Mínguez Ruiz, pa­
ra la instalación de alumbrado pú­
blico en la localidad de Cimillos 
de Sasamón, de este Municipio, se 
hace público para general conoci­
miento y efectos, advirtiéndose que 
referido proyecto es objeto de in­
formación y exposición, por plazo 
de un mes, durante cuyó período 
puede ser examinado por las per- 

. sonas interesadas, f o r m ufándose 
cuantas reclamaciones Se estimen 
pertinentes.

Sasamón, 29 de enero de 1979.— 
El Alcalde, Luis Sáez.

Ayuntamiento de Valle de 
Tobalina

Los señores don Agustín Enrique 
Moral Cayuela y don Manuel Fer­
nández Moníerrubio —T a 11 e r e s 
Electromecánicos M. F. M„ de Mi­
randa de Ebro—, han solicitado 
la devolución de la fianza consti­
tuida para responder del cumpli­
miento de los contratos otorgados 
con este Ayuntamiento, el 1° de 
compra-venta de muebles y ense­
res para el Complejo Cívico De­
portivo de Quintana Martin Ga- 
líndez y el 2,” de la ejecución ma­
terial de las obras de reforma e 
instalación de calefacción en el 
Grupo Escolar de Quintana Mar­
tín Galíndez.

Lo que se hace público en cum­
plimiento y a los efectos de lo pre­
visto en el art. 88-1.° del Regla­
mento de Contratación de las Cor­
poraciones Locales, pudiendo las 
personas que se encuentren con 
algún derecho exigible por razón 
del contrato garantizado, formu­
lar las respectivas reclamaciones, 
en él plazo de quince días hábiles, 
contados a partir de la inserción 
de este anuncio en el «Boletín Ofi­
cial» de la provincia.

Valle de Tobalina, a 20 de enero 
de 1979. — El Alcalde, José Igna­
cio Martínez. 425.—935,00

Ayuntamiento de
Santa María Mercadillo

Aprobado el proyecto de presu­
puesto extraordinario formado pa­
ra las obras de abastecimiento y 
saneamiento de aguas en esta lo­
calidad, se halla expuesto al pú­
blico dicho documento, en la Se­
cretaría Municipal, por término de 
quince dias, en el que podrá ser 
examinado, por cuantos lo deseen 
y durante cuyo período podrán 
formularse cuantas reclamaciones 
u observaciones estimen conve­
nientes los contribuyentes o enti­
dades interesadas que se mencio­
nan en el art. 656 de la Ley de Ré­
gimen Local.

Lo que se hace público* por me­
dio del presente a los efectos del 
art. 699, núm. 2 de dicha Ley, en 
relación con el Reglamento de Ha­
ciendas Locales y para general co­
nocimiento.

Santa María Mercadillo, 29 de 
enero de 1979. — El Alcalde, Lucia­
no Barriuso Ortega.

Ayuntamiento de Olmedillo 
de Roa

En cumplimiento del art. 790 de 
la Ley de Régimen Local y regla 81, 
de la Instrucción de Contabilidad 
de las Corporaciones Locales, que­
da expuesta al público, la cuenta 
general del presupuesto extraordi­
nario^ para las obras de abasteci­
miento de aguas, distribución y sa­
neamiento, junto con sus justifi­
cantes y el dictamen de la Comi­
sión de Hacienda, durante el 
término de quince dias hábiles, 
contados a partir del siguiente al 
de la publicación de este edicto 
en el «Boletín Oficial» de la pro­
vincia, admitiéndose en este plazo 
y ocho dias más, los reparos y ob­
servaciones que estimen pertinen­
tes y se formulen por escrito ante 
la Corporación Municipal.

Olmedillo de Roa, 29 de enero de 
1979. — El Alcalde (ilegible).

Ayuntamiento de Huérmeces
En el alistamiento formado por 

la Junta Municipal de Recluta­
miento de este Ayuntamiento, para 
el reemplazo del Ejército de 1979, 
como natural del mismo y com­
prendido en el art. 51 del Regla­
mento para la aplicación de la 
Ley General del Servicio Militar,



PAG. 4 5 FEBRERO 1979. — NUM. 29

figura incluido el mozo que luego 
se dirá, cuyo paradero tanto del 
mozo como de los padres, actual­
mente se ignora, por lo que, y a 
virtud del presente, se le cita para 
qué comparezca en este Ayunta­
miento, antes del día 28 de febrero 
ai acto del cierre del alistamiento, 
a las once horas y para el día 11 
de marzo del año en curso, al acto 
de clasificación provisional, a la 
misma hora, en la inteligencia que 
de no comparecer se hará respon­
sable directo de la responsabilidad 
a que hubiere lugar.

Afoso que se cita
Javier Martin Diez, hijo de Oren- 

cio y de Esther, nacido en Quinta- 
nilla Pedro Abarca, el día 2 de ene­
ro de 1960.

Huérmeces, a 27 de enero de 1979-, 
El Alcalde, Anselmo Bárcena.

Ayuntamiento de Pinilla 
Trasmonte

Aprobado por este Ayuntamien­
to el proyecto de presupuesto ex­
traordinario, para flanciación de 
las obras de pavimentación de las 
calles de esta localidad, por el pre­
sente se anuncia que queda expues­
to al público por término de quin­
ce días hábiles, durante los cuales 
podrán presentarse las reclamacio­
nes que estimen pertinentes contra 
el mismo, advirtiéndose que trans­
currido dicho plazo, no se admitirá 
ninguna.

Pinilla Trasmonte, 26 de enero 
de 1979.—El Alcalde, Alejandro An­
gulo.
#VWWWWWWWUVWWWW

Junta Administrativa de 
Sencillo

La Junta Administrativa de Sen­
cillo, en sesión celebrada al efecto, 
aprobó el proyecto técnico para la 
la mejora de abastecimiento de 
aguas de la Junta Vecinal.

A cuyo efecto se expone al públi­
co en el tablón de anunciós de la 
Junta y su inserción en el Boletín 
Oficial de la provincia, durante el 
plazo de un mes, a fin de que du­
rante dicho plazo puedan presen­
tarse las reclamaciones que se con­
sideren justas por las personas in­
teresadas en contra de citado pro­
yecto.

Soncillo, 24 de enero de 1979.— 
El Presidente de la Junta, Julio Pe­
ña del Vigo.

VVlAA/VVVVtWVVVVVVVVVVVlA/'W'li

Recaudación de Contribucio­
nes. - Zona Segunda de la 

Capital

Por la presente se hace saber: 
Que a efectos de ser notificados en 
debida forma, cito, llamo y empla­
zo a los deudores que se expresan 
a continuación, como comprendi­
dos en las relaciones de deudores 
provindenciadas de apremio por el 
señor Tesorero de Hacienda, para 
que en el preciso término de ocho 
dias, a contar de la fecha en que 
aparezca este anuncio en el «Bole­
tín Oficial» de la provincia, com­
parezcan en esta Recaudación, a 
los fines de señalar su residencia 
y domicilio, o designar persona que 
legalmente haya de representarle 
en la tramitación de los expedien­
tes Ejecutivos que se les sigue. Y 
de acuerdo con lo establecido por 
el art 99, apartado 7.° del Regla­
mento General de Recaudación, 
transcurrido que sea dicho plazo 
sin haberlo verificado, se les ad­
vierte que serán declarados en re­
beldía.

A partir de tal momento, todas 
las notificaciones que deban ha­
cerse a los deudores en rebeldía, 
se efectuarán en la sala del públi­
co, a presencia de los que hubiere, 
y de los testigos que firmarán las 
diligencias.

DEUDORES QUE SE CITAN
Municipio; Cardeñadijo.
Deudor: Cándido Desiderio Or- 

dóñez Plaza.
Concepto: Licencia Fiscal Indus­

trial, años 1977 y 1978.
Importe de principal: 5.893 ptas. 
Municipio: Cerezo de Río Tirón. 
Deudor: Ismael Fontecha Fer­

nández.
Concepto: Licencia Fiscal Indus­

trial, años 1977 y 1978.
Importe de principal. 1.207 ptas.
Burgos, 24 de enero de 1979. — 

El Recaudador, Siró Plaza Cama­
rero.

Subastas y Concursos
Junta Vecinal de Quintana 

Entrepeñas
Con la debida autorización de 

ICONA, se saca a subasta pública, 
el aprovechamiento de 112 pinos 
silvestres, con 52 m.3 de madera y 
399 pinos pináster, con 192 m.’. 

B. O. DE BURGOS

más 49 m.3 de leña, tasado tod® 
ello en 181.300 pesetas.

La apertura de plicas se realiza-, 
rá en la Casa Consistorial del 
Ayuntamiento de esta Merindad. 
de Cuesta Urria, transcurridos que 
sean los veinte días hábiles si­
guientes al de la publicación del 
anuncio en el «Boletín Oficial» de 
la provincia, con arreglo al pliega 
de condiciones económicas de esta 
Junta, a las doce horas, pudiendo 
presentar las propuestas hasta me­
dia hora antes de la subasta, pre­
vio depósito de la fianza provi­
sional.

Quintana Entrepeñas, 15 de ene­
ro de 1979. — El Alcalde. Leandro 
Quintanilla. 398.—720,00

Anuncios Particulares
Caja de Ahorros del Círculo 

Católico de Obreros

Extravío libreta núm. 19.442, Ofi­
cina de Miranda de Ebro.

Plazo de reclamaciones: 15 días.

Extravio libreta núm. 12.483, Ofi­
cina de Miranda de Ebro.

Plazo de reclamaciones: 15 días.

Extravío libreta núm. 32.383, Ofi­
cina de Aranda de Duero.

Plazo de reclamaciones: 15 días.

Extravío libreta núm. 4.955, Ofici­
na de Aranda de Duero.

Plazo de reclamaciones: 15 días,

Extravio libreta núm. 3.527, Ofi­
cina de Madrid.

Plazo de reclamaciones: 15 días.

Extravío libreta núm. 4.559, Ofi­
cina de Madrid.

Plazo de reclamaciones: 15 días.

Extravio libreta núm. 295, Ofi­
cina La Aguilera.

Plazo de reclamaciones: 15 días.

Extravío libreta núm. 8.003. Ofi­
cina de Qulntanar de la Sierra.

Plazo de reclamaciones: 15 días.

Extravio libreta núm. 45.287, Ofi­
cina Roa de Duero.

Plazo de reclamaciones: 15 días.

Extravío plazo fijo núm. 248, Ofi­
cina de Gumiel del Mercado.

Plazo de reclamaciones: 15 días,
373.-1.000,00


